
CULT – Kultura & Teknologjia është një projekt
dyvjeçar, i bashkëfinancuar nga Programi Erasmus+
i Komisionit Evropian.

Ai zbatohet nga një konsorcium prej 8 partnerësh
nga 5 vende të BE-së (Itali, Shqipëri, Kroaci, Francë,
Spanjë), që përfaqësojnë rrjete ndërkombëtare
institucionale, akademike, trajnimi, konsulence dhe
kërkimi shkencor.

Projekti CULT integron njohuritë teknologjike dhe
ato artistiko-kulturore duke përdorur një qasje
STEAM brenda institucioneve evropiane të arsimit
të lartë me natyrë teknike-teknologjike.

Kjo iniciativë i përgjigjet përhapjes në rritje të
teknologjive digjitale në vlerësimin dhe përdorimin
e pasurive kulturore dhe synon të lehtësojë aksesin
e grave me formim humanistik drejt degëve STEM.

Për çfarë flet CULT?
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Cilat janë objektivat e Projektit KULT?

Një kurrikulë e arsimit të lartë STEAM e zbatuar në
arsimin e lartë në Itali, Spanjë, Francë, Kroaci dhe
Shqipëri.
Përmbajtje mësimore të shkurtra dhe skenarë me lojëra
për të përshtatur aftësitë e studentëve me kulturën
digjitale.
Një MANUAL MËSIMDHËNIEJE për të zhvilluar potencialin
krijues të studenteve në hartimin e zgjidhjeve
komunikative të bazuara në lojëra, për pasuritë kulturore.
Një Pilotim Kurrikule me 60 studente me formim
humanistik dhe kulturor, të regjistruara në fakultete STEM
në Itali, Spanjë, Kroaci, Francë dhe Shqipëri.
Lëvizshmëri hibride për 22 pedagogë/trajnerë për
testimin in-vitro të Manualit.

Aktivitetet e projektit filluan me takimin
hapës të partnerëve të mbajtur në UNIZG
në Zagreb, Kroaci, më 6 dhe 7 shkurt 2025,
ku partnerët diskutuan mbi aktivitetet e
projektit, dakordësuan draftin e kurrikulës
dhe diskutuan pyetjet që do t’i
nënshtroheshin grupeve të fokusuara për
dakordësim.

Çfarë ka ndodhur deri tani?



Eja në hap me
 AKTIVITETET E CULT!
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